MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

REITORIA

PORTARIA Nº 3054/2022 - REI (11.39)

Nº do Protocolo: 23083.029898/2022-44
Seropédica-RJ, 13 de maio de 2022.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso as atribuições que lhe confere
o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ e, considerando:

a. a INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP/SEDGG/ME Nº 36, DE 5 DE MAIO DE 2022 que estabelece o retorno ao
trabalho em modo presencial dos servidores e empregados públicos dos órgãos e entidades do Sistema de
Pessoal Civil da Administração Pública Federal - SIPEC;

b. a PORTARIA GM/MS Nº 913, DE 22 DE ABRIL DE 2022 que declara o encerramento da Emergência em
Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus
(2019-nCoV) e revoga a Portaria GM/MS nº 188, de 3 de fevereiro de 2020;

c. o PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n. 00051/2021/EATE 135/EN-EDU/PGF/AGU - PROCESSO
JUDICIAL:5015092-03.2021.4.02.0000.

RESOLVE:

I - Estabelecer o retorno pleno das atividades acadêmico-administrativas da UFRRJ ao modo presencial;

II - O servidor docente ou técnico-administrativo, que por motivos de saúde, se considerar impossibilitado de executar
as suas atividades laborais presencialmente, deverá solicitar afastamento funcional, segundo o procedimento
institucional;

III - Ratificar a exigência de comprovação vacinal e demais medidas de contingenciamento orientadas pelo Comitê de
Acompanhamento do novo Coronavírus da UFRRJ;

IV - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 30 de maio de 2022, data de início do primeiro período letivo de 2022,
revogando-se a PORTARIA Nº 1039/2022 - GABREI, de 02/03/2022.

(Assinado digitalmente em 13/05/2022 15:58)
 ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

 REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3054, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/05/2022 e o código de

verificação: ee0331b4d3

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf